

## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 三菱製紙株式会社

 コード番号 3864 URL <http://www.mpm.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鈴木 邦夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 首藤 正樹

TEL 03-5600-1407

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	104,918	4.3	△337	—	△774	—	△2,131	—
26年3月期第2四半期	100,567	△0.8	△1,176	—	△1,281	—	△646	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △1,648百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 △59百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△6.23	—
26年3月期第2四半期	△1.89	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	257,212	19.9	54,204	20.4		
26年3月期	258,599		55,586			

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 51,231百万円 26年3月期 52,759百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	215,000	3.6	1,500	216.6	0	△100.0	△2,500	—	△7.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	342,584,332 株	26年3月期	342,584,332 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	699,926 株	26年3月期	686,565 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	341,892,243 株	26年3月期2Q	341,918,119 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 4
3. 四半期連結財務諸表	P 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 7
四半期連結損益計算書	P 7
四半期連結包括利益計算書	P 8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 9
（継続企業の前提に関する注記）	P 9
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	P 9
（セグメント情報等）	P 9
（重要な後発事象）	P 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間は、主力分野である洋紙事業において、消費増税後の需要回復の足取りは重く、大手製紙各社は塗工紙を中心に減産を実施、当社も前期に引き続き減産体制を継続するなど、当社グループを取り巻く環境は非常に厳しい状況で推移いたしました。このような状況下、当社グループは4月1日に八戸工場と関連子会社の事業を再編、エム・ピー・エム・オペレーション株式会社を設立し業務集約をはかるとともに、8月には希望退職を実施し労務費の削減をはかることにより、収益基盤の強化に努めてまいりました。

紙・パルプ事業につきましては、増税前の駆け込み需要の反動等により印刷用紙の販売数量は減少いたしましたものの、販売金額は価格修正効果等もあり増加いたしました。

イメージング事業につきましては、写真感光材料の市場環境悪化の影響を受けましたが、インクジェット用紙等の販売増により販売金額は増加いたしました。

機能材事業につきましては、不織布の水処理膜用支持体、自動車用キャビンフィルター、海外向けリライトメディア等の拡販により販売金額は増加いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は1,049億1千8百万円（前年同四半期比4.3%増）となりました。収益面では前述の八戸工場構造改革、希望退職の実施による労務費をはじめとする固定費の削減や工場の生産性向上等により損益の改善に努めましたものの、円安による原燃料価格の高騰、洋紙の販売数量減少等の厳しい環境により、7億7千4百万円の連結経常損失（前年同四半期は連結経常損失12億8千1百万円）となりました。純利益段階につきましては、希望退職にかかる割増退職金等の費用を特別損失に計上したため、21億3千1百万円の連結四半期純損失となりました。

## ○紙・パルプ事業

主力製品である印刷用紙につきましては、増税前の駆け込み需要の反動等により販売数量は減少したものの、情報用紙につきましてはP P C用紙が堅調に推移したことや、産業用インクジェット用紙等の輸出に注力したことにより販売数量が増加いたしました。販売金額は価格修正効果もあり増加いたしました。

欧州子会社におきましては、主力製品のノーカーボン紙及び感熱紙の販売金額が増加いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の紙・パルプ事業の売上高は814億9千6百万円（前年同四半期比4.9%増）、営業損失は9億8千9百万円（前年同四半期は営業損失17億6千5百万円）となりました。

## ○イメージング事業

国内市場におきましては、写真感光材料や印刷製版材料が堅調に推移し、販売金額は増加いたしました。

海外市場におきましては、インクジェット用紙の販売が好調に推移し、販売金額は増加しましたが、収益面においては写真感光材料が競争激化に伴う市場環境悪化の影響を受けました。

この結果、当第2四半期連結累計期間のイメージング事業の売上高は212億3千2百万円（前年同四半期比1.9%増）、営業利益は3億2千9百万円と、前年同四半期に比べ9千7百万円減少いたしました。

○機能材事業

不織布につきましては、水処理膜用支持体をはじめとする主要製品の販売が伸び、フィルターにつきましては、自動車用キャビンフィルターや家電向けの拡販、リライトメディアにつきましては、海外向けの販売の伸長により、それぞれ販売金額は増加いたしました。

化学紙につきましては、壁紙用裏打紙、テープ原紙等の増販により、販売金額は増加いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の機能材事業の売上高は84億6百万円（前年同四半期比10.2%増）、営業利益は1億8千9百万円と、前年同四半期に比べ1億7千7百万円増加いたしました。

○その他

その他につきましては、倉庫・運送関連子会社、工務関連子会社の売上高減少等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は78億5千5百万円（前年同四半期比2.6%減）、営業利益は1億4千5百万円と、前年同四半期に比べ1千2百万円増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産は、有形固定資産や投資有価証券の減少等により前連結会計年度末に比べ13億8千6百万円減少し、2,572億1千2百万円となりました。

負債は、未払金や支払手形及び買掛金の減少等により前連結会計年度末に比べ4百万円減少し、2,030億8百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少等により前連結会計年度末に比べ13億8千1百万円減少し、542億4百万円となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.5ポイント減少し、19.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年10月31日に公表いたしました数値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
（会計基準等の改正に伴う会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を、当社及び一部の連結子会社はポイント基準から、その他の連結子会社は期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取り扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が487百万円減少し、利益剰余金及び少数株主持分がそれぞれ256百万円、56百万円増加しております。なお、当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響は軽微であります。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,382	9,679
受取手形及び売掛金	42,424	43,306
商品及び製品	33,232	34,581
仕掛品	8,265	8,370
原材料及び貯蔵品	10,382	9,724
その他	6,905	7,216
貸倒引当金	△264	△262
流動資産合計	109,328	112,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	31,650	30,682
機械装置及び運搬具（純額）	64,258	62,379
土地	23,198	23,070
建設仮勘定	1,107	743
その他（純額）	3,589	3,360
有形固定資産合計	123,805	120,236
無形固定資産		
その他	338	348
無形固定資産合計	338	348
投資その他の資産		
投資有価証券	20,228	19,496
退職給付に係る資産	471	393
その他	5,481	5,147
貸倒引当金	△1,055	△1,025
投資その他の資産合計	25,127	24,011
固定資産合計	149,271	144,596
資産合計	258,599	257,212

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,014	25,412
短期借入金	73,903	71,917
未払法人税等	390	332
その他	14,885	13,811
流動負債合計	115,194	111,474
固定負債		
長期借入金	74,417	78,735
厚生年金基金解散損失引当金	206	201
退職給付に係る負債	8,872	8,186
負ののれん	30	—
その他	4,291	4,410
固定負債合計	87,818	91,533
負債合計	203,012	203,008
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,756	32,756
資本剰余金	7,523	7,523
利益剰余金	9,164	7,288
自己株式	△141	△142
株主資本合計	49,302	47,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,804	3,308
為替換算調整勘定	1,576	1,370
退職給付に係る調整累計額	△924	△872
その他の包括利益累計額合計	3,456	3,805
少数株主持分	2,827	2,973
純資産合計	55,586	54,204
負債純資産合計	258,599	257,212



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	100,567	104,918
売上原価	87,050	90,954
売上総利益	13,516	13,963
販売費及び一般管理費	14,693	14,301
営業損失(△)	△1,176	△337
営業外収益		
受取利息	27	49
受取配当金	333	299
受取保険金	275	22
為替差益	233	169
その他	410	473
営業外収益合計	1,280	1,015
営業外費用		
支払利息	1,252	1,263
その他	133	189
営業外費用合計	1,385	1,452
経常損失(△)	△1,281	△774
特別利益		
投資有価証券売却益	2,682	784
その他	60	23
特別利益合計	2,742	807
特別損失		
事業構造改革費用	—	1,437
固定資産処分損	177	220
訴訟和解金等	2,000	—
その他	34	49
特別損失合計	2,211	1,707
税金等調整前四半期純損失(△)	△750	△1,675
法人税等	△207	448
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△543	△2,123
少数株主利益	103	7
四半期純損失(△)	△646	△2,131

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△543	△2,123
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36	635
為替換算調整勘定	438	△183
退職給付に係る調整額	△98	64
持分法適用会社に対する持分相当額	106	△40
その他の包括利益合計	483	475
四半期包括利益	△59	△1,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△300	△1,782
少数株主に係る四半期包括利益	240	134

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙・パルプ 事業	イメージ ング事業	機能材事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	75,946	15,104	6,234	97,285	3,282	100,567	—	100,567
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,773	5,739	1,391	8,904	4,785	13,690	△13,690	—
計	77,720	20,843	7,626	106,190	8,067	114,257	△13,690	100,567
セグメント利益又は損 失(△)	△1,765	427	12	△1,325	133	△1,191	15	△1,176

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫・運輸関連業、エンジニアリング業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額15百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△12百万円、セグメント間取引消去28百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙・パルプ 事業	イメージ ング事業	機能材事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	79,372	15,547	6,897	101,816	3,102	104,918	—	104,918
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,124	5,685	1,509	9,319	4,753	14,072	△14,072	—
計	81,496	21,232	8,406	111,135	7,855	118,990	△14,072	104,918
セグメント利益 又は損失(△)	△989	329	189	△470	145	△324	△12	△337

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫・運輸関連業、エンジニアリング業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△12百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△13百万円、セグメント間取引消去0百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。